
CPF: ***912133**
Data: 05/04/2024

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1438

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: CANT050424 de 5 de Abril de 2024

DATA: 05/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 041/2024 - ELIAS LOPES BARROS, JAIRON DANTAS PAIVA, ALEXSANDRO MARTINS BAIMA, MARIA 
DO BOM PARTO CRUZ SILVA

PORTARIAS: 042/2024 - EVILANE MARQUES COSTA 

PORTARIAS: 044/2024 - RETIFICA A COMISSÃO ESPECIAL PARA ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTINADO A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL PARA O MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 023/2023 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 023/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA 004/2024 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA 
004/2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 2/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 041/2024

Portaria Nº 041/2024 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a pedido, a partir desta data:
• Sr. ELIAS LOPES BARROS, do cargo de Secretário Municipal de Fazenda;
• Sr. JAIRON DANTAS PAIVA, do cargo de Secretário Municipal de Saúde;
• Sr. ALEXSANDRO MARTINS BAIMA, do cargo de Secretário Municipal Adjunto de Saúde;
• Sr.ª MARIA DO BOM PARTO CRUZ SILVA, do cargo de Diretora de Unidade Básica de Saúde.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 05 de Abril de 2024

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 042/2024

Portaria Nº 042/2024 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- Cessar os efeitos da Portaria 12/2021 0 GAB quanto à interinidade de EVILANE MARQUES COSTA pela 
Chefia de Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 05 de Abril de 2024

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 044/2024

PORTARIA Nº 044/2024, de 05 de Abril de 2024.

Retifica a Comissão Especial para organização, realização, acompanhamento e fiscalização de Processo 
Seletivo para Profissionais para Secretaria Municipal de Educação, destinado a contratação temporária de 
pessoal para o Município de Cantanhede e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal e 
considerando a necessidade de se constituir comissão especial para organização, realização, 
acompanhamento e fiscalização de todas as fases do processo seletivo, 

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar a composição da Comissão Especial para organização, realização, acompanhamento e 
fiscalização de Processo Seletivo para Profissionais para Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Cantanhede, criada pela Portaria nº 023/2024.

Art. 2º. A Comissão será formada pelos seguintes membros:
• ELIANE DA SLVA PEREIRA SOARES, matrícula 100250-3, membro titular - Presidente;
• ELIDIANE BEZERRA AGEME, matrícula 90126 -1, membro titular;
• FERNANDO DA SILVA RIBEIRO, matrícula 124834-1, membro titular;
• NAYANA ROSA RODRIGUES DE AGUIAR, matrícula 122082-1, suplente.

Art. 3º. Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 023/2024.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede-MA, 05 de Abril de 2024.

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 3/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE
023/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240319       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 9.340,00 (nove mil, trezentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240320       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 5.590,00 (cinco mil, quinhentos e noventa reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240321       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 30.011,00 (trinta mil, onze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240322       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 4/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240323       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: TECHNO SOLUCOES LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 33.012,00 (trinta e três mil, doze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240324       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: TECHNO SOLUCOES LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 19.640,00 (dezenove mil, seiscentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240325       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: TECHNO SOLUCOES LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 30.718,00 (trinta mil, setecentos e dezoito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 5/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240326       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: TECHNO SOLUCOES LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 30.052,00 (trinta mil, cinquenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240327       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: LDC TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 34.070,00 (trinta e quatro mil, setenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240329       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: LDC TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 39.880,00 (trinta e nove mil, oitocentos e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 05 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240330       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: LDC TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 23.240,00 (vinte e três mil, duzentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 6/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240331       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 18.988,50 (dezoito mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240332       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 23.959,50 (vinte e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240333       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 30.725,10 (trinta mil, setecentos e vinte e cinco reais e dez centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240334       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 20.988,00 (vinte mil, novecentos e oitenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 7/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240335       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: PRIME SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.208,00 (um mil, duzentos e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240336       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: PRIME SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.208,00 (um mil, duzentos e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240337       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: PRIME SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 9.208,00 (nove mil, duzentos e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240338       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: PRIME SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 8/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.416,00 (dois mil, quatrocentos e dezesseis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240339       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 7.618,22 (sete mil, seiscentos e dezoito reais e vinte e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240340       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 998,86 (novecentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240341       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 5.993,16 (cinco mil, novecentos e noventa e três reais e dezesseis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 9/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240342       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.996,58 (dois mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240343       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.837,70 (quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240344       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.418,85 (dois mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240345       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.353,93 (quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e noventa e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 10/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240346       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.837,70 (quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240347       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240348       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240349       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 11/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

VALOR TOTAL................: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240350       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240351       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.502,19 (quatro mil, quinhentos e dois reais e dezenove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.35, no , Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240352       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.701,80 (um mil, setecentos e um reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240353       

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 12/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 6.824,25 (seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240354       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.344,48 (quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240355       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: P R DOS SANTOS JUNIOR
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 20.797,90 (vinte mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240356       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: P R DOS SANTOS JUNIOR
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 8.298,20 (oito mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 13/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240357       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: P R DOS SANTOS JUNIOR
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 34.517,50 (trinta e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240358       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: P R DOS SANTOS JUNIOR
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 23.774,70 (vinte e três mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240359       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: L DE A B DANTAS
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.053,70 (quatro mil, cinquenta e três reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240360       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: L DE A B DANTAS
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.573,10 (um mil, quinhentos e setenta e três reais e dez centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 14/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240361       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: L DE A B DANTAS
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.719,30 (quatro mil, setecentos e dezenove reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240362       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: L DE A B DANTAS
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 6.776,20 (seis mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 26 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:26 de Março de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240315       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 20.758,95 (vinte mil, setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 03 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:03 de Abril de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240316       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 6.548,10 (seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e dez centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.3, Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17.
VIGÊNCIA...................: 03 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:03 de Abril de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 15/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240317       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 9.869,85 (nove mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.
VIGÊNCIA...................: 03 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:03 de Abril de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240318       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 023-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das 
diversas secretarias municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 15.192,40 (quinze mil, cento e noventa e dois reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......:
VIGÊNCIA...................: 03 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:03 de Abril de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO: DISPENSA 004/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 004/2024

ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.156.160/0001 -00, 
através da Prefeitura Municipal de Cantanhede -MA, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decreto Municipal n°. 395 de 28 de dezembro de 2023, torna público a 
quem interessar, que realizará a Contratação de empresa especializada na locação de equipamento de topografia com 
software para atender as necessidades da prefeitura municipal de Cantanhede/MA, conforme quantidades, condições e 
especificações descritas no Aviso de Contratação Direta. A proposta de Preços e documentação deverá ser entregue 
entre os dias 08/04/2024 à 10/04/2024 na Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA, situado Praça Paulo Rodrigues, nº 
01, Centro, CEP: 65.465-000 - Cantanhede/MA, no horário das 08:00h às 12:00h, e das 14:00h às 18:00h, em dias 
uteis ou pelo e-mail:  cpl@cantanhede.ma.gov.br , conforme especificações e normas contidas no Aviso de Contratação 
Direta, disponível no Portal da Transparência do Município de Cantanhede: https://www.cantanhede.ma.gov.br/, bem 
como por meio de solicitação feita ao endereço de E -mail supracitado. Esclarecimentos adicionais pelo e -mail: 
cpl@cantanhede.ma.gov.br . Cantanhede/MA, 05 de abril de 2024. Antônio Araújo Silva Teixeira – Secretário Municipal 
de Infraestrutura.

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 16/17www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT050424/2024 - 05/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 05/04/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1438

aDOM 17/17www.cantanhede.ma.gov.br


